
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS 

ESCOLA DE VETERINÁRIA 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL 

Cx.Postal 131-Campus II – Samambaia , CEP: 74001-970, Tel 62 3521-1586 Fax: 3521-1583 
e-mail: posgraduacao@vet.ufg.br 

 
RESOLUÇÃO nº 008/2004 

Estabelece normas de procedimentos para a 
organização estrutural, composição gráfica e 
redação para elaboração de produto final, do 
Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal 
da Escola de Veterinária da UFG. 

 

A Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal 

da Escola de UFG, reunido em sessão plenária realizada em 18 de março de 

2010, tendo em vista o Regulamento do Curso, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Para a obtenção do título de Mestre ou Doutor, será exigido um 

produto final, cujo campo de estudo deverá ser escolhido pelo orientador, de 

comum acordo como o orientado, de acordo com as linhas de pesquisa da(s) 

área(s) de concentração do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal, 

sendo este produto uma contribuição original. 

§.1º. Para o nível de mestrado a dissertação poderá ser apresentada 

na forma tradicional ou sob a forma de capítulos seqüenciais. 

§.2º. Para o nível de doutorado é obrigatória a apresentação sob a 

forma de capítulos seqüenciais. 

Art. 2º. É obrigatória, por parte do aluno, a entrega na secretaria do 

programa na data do envio do produto final (mestrado ou doutorado) para a 

banca, de uma versão digital (versão pré-defesa). 

Art. 3º. É obrigatória, por parte do aluno, a organização estrutural e a 

composição gráfica do produto final segundo as normas contidas no “Guia para 

Redação Técnico-Científica e Normatização Bibliográfica” da Escola de 

Veterinária da Universidade Federal de Goiás. 

mailto:posgraduacao@vet.ufg.br


 2 

Art. 4º. O idioma oficial para redação do produto final é o português, 

exceto para os capítulos correspondentes aos trabalhos publicados ou enviados 

para publicação em revistas internacionais, que podem ser apresentados no 

idioma e formato originais das publicações em questão. 

Art. 5º. A apresentação do produto final na forma de capítulos implica 

em texto que inclui os capítulos e subdivide-se no Capítulo 1 (considerações 

gerais), seguido do(s) artigo(s) cientifico(s) originado(s) pelo produto final 

(numerados de modo seqüencial, a partir de 2), do Capítulo “n” (considerações 

finais), que deve ser numerado, obedecendo a seqüência utilizada na numeração 

dos artigos científicos. 

Art. 6º. Para os artigos já publicados fica obrigatória a apresentação da 

separata na sua forma original, inclusive com a indicação dos autores. 

Art. 7º. O Capítulo 1 – Considerações Gerais (obrigatório) - deve 

constar uma introdução pertinente ao tema do produto final, com inferências ao 

problema em estudo, além da revisão histórica da literatura geral sobre assuntos 

diretamente relacionados ao tema pesquisado. Revisões excessivamente longas, 

contendo assuntos desconexos ou que divaguem em relação à pesquisa 

desenvolvida, devem ser evitadas. Quando pertinentes aspectos relevantes da 

metodologia utilizada na pesquisa poderão ser incluídos neste capítulo. Também 

dever ser citados, neste capítulo, os objetivos gerais da pesquisa realizada e, 

quando existentes, os objetivos específicos devem ser apresentados no(s) 

ultimo(s) parágrafo(s). 

Art. 8º. O Capítulo 2 é constituído por artigo cientifico originado pela 

pesquisa. O aluno deverá apresentar no mínimo, 02 (dois) artigos decorrentes de 

seu trabalho de pesquisa. O título CAPÍTULO 2 – TÍTULO DO TRABALHO deve 

ser alinhado à esquerda, em letras maiúsculas, negrito fonte Arial 12, a 3,0 cm da 

margem superior, direita e inferior, com 2,5 cm. Para indicar o início dos 

parágrafos, a margem deve ser de 2,0 cm. e o espaço entrelinhas deve ser de 

1,5. O artigo deve ser dividido em seções iniciadas por cabeçalho, em negrito, na 

seguinte ordem: Título, Resumo, Palavras-chave, Abstract, Keywords, Introdução, 

Material e Métodos, Resultados, Discussão (ou Resultados e Discussão), 

Conclusões e Referências. O Capítulo 3 e os demais capítulos (artigos), devem 

seguir as normas descritas neste item, em ordem de numeração seqüencial. 

§.1º. O título deve ser conciso, preciso e informativo. 



 3 

§.2º. O resumo geral do produto final, objeto do estudo em sua íntegra, 

deverá ser apresentado somente em português e com, no mínimo 250 palavras. 

§.3º. O resumo e o abstract de cada capítulo devem conter 250 

palavras no máximo. 

§.4º. Para todos os resumos do produto final (resumo geral e resumo 

dos capítulos) devem ser relacionadas até no máximo seis palavras-chaves, 

retiradas do artigo como um todo. As palavras-chave, diferentes das utilizadas no 

título, devem ser separadas por vírgula, escritas em parágrafo único, justificado, 

em ordem alfabética, sem ponto final e precedidas do título Palavras-chave. 

Art. 9º. O Capítulo “n” - Considerações Finais deve ser redigido de 

forma clara e objetiva, mencionando os avanços técnicos proporcionados pela 

pesquisa, destacando as aplicações sócio-econômicas e/ou biológicas dos 

resultados obtidos e, quando pertinente, indicando aspectos relevantes para a 

realização de novas investigações. Este capítulo deve privilegiar a opinião do 

autor, orientador e/ou co-orientadores, contendo assim opiniões e idéias de cunho 

pessoal destes, acerca do universo científico no qual o trabalho se encontra 

inserido. 

Art. 10º. Pós-Texto (opcional) – Os elementos pós-textuais são 

representado(s) pelo(s) Anexos e Apêndices. Devem ser utilizados para 

acrescentar material ilustrativo suplementar, dados originais e citações longas 

demais para serem incluídas no texto ou que não sejam essenciais para a 

compreensão do texto. Esta seção deve ser separada da seção precedente por 

uma folha de rosto trazendo o título ANEXO e/ou APÊNDICE em letras 

maiúsculas, fonte Arial e devem ser contínuos à numeração utilizada no corpo do 

texto. 

Art. 11º. É obrigatória, por parte do aluno, encaminhar para a revisão 

pela Tradutora da EV/UFG, o conteúdo em inglês do(s) abstract(s) do produto 

final. 

 

 
Profa. Dra. Maria Clorinda Soares Fioravanti 

Coordenadora 

Prof. Dr. Romão da Cunha Nunes 
Sub-Coordenador 



 4 

RESUMO DA APRESENTAÇÃO NA FORMA DE CAPÍTULOS 

 

ELEMENTOS PRÉ-TEXTUAIS 

Capa 

Folha de rosto 

Folha de aprovação 

Dedicatória 

Agradecimentos 

Epígrafe 

Sumário 

Listas 

Resumo geral do produto final (máximo de 500 palavras) 

Palavras-chaves 

Abstract geral do produto final (máximo de 500 palavras) 

Keywords 

 

CAPÍTULO 1 – CONSIDERAÇÕES GERAIS 

 Texto 

 Referências 

 

CAPÍTULO 2 – Título do artigo científico 1 

 Resumo (máximo de 250 palavras) 

 Palavras-chaves 

Abstract (máximo de 250 palavras) 

Keywords 

 Introdução 

 Material e Métodos 

 Resultados (ou Resultados e Discussão) 

 Discussão 

 Conclusões 

 Referências 

 

CAPÍTULO 3 – Título do artigo científico 2 (idem Capítulo 2) 

 

CAPÍTULO n – CONSIDERAÇÕES FINAIS 

 

 



 5 

ELEMENTOS PÓS-TEXTUAIS 

 Anexos 

 Apêndices 


